
    Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

№ 2/58 

от 28.03.2024 г. 

Перевод 

 

 

О предоставлении денежной помощи на 

холодный период 2023-2024 г.г. некоторым 

социально-уязвимым категориям населения 

за счёт средств муниципального бюджета 

 
 

 В соответствии со ст. 3, ч. (1), ст.14, ч. (1), ч. (2) п. у) Закона РМ № 436-XVI от 

28.12.2006 г. «О местном публичном управлении», во исполнение решения Совета мун. 

Бэлць № 14/3 от 21.12.2023 г. «Об утверждении муниципального бюджета Бэлць на 2024 

год», в целях повышения уровня социальной защиты некоторых социально-уязвимых 

категорий населения муниципия в холодный период года, в контексте повышения тарифов 

на коммунальные услуги, - 

 

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ: 

  

1. Предоставить денежную помощь на холодный период 2023-2024 г.г. некоторым 

социально-уязвимым категориям населения за счёт средств муниципального 

бюджета: 

1.1. бенефициарам пенсии по инвалидности с тяжелыми ограниченными 

возможностями; 

1.2. бенефициарам государственной социальной помощи «детям до 18 лет» с 

тяжелыми ограниченными возможностями; 

1.3. бенефициарам государственной социальной помощи «с детства» с тяжелыми 

ограниченными возможностями; 

1.4. бенефициарам государственной социальной помощи «лица с тяжелыми 

ограниченными возможностями». 

 

2. Установить денежную помощь на холодный период 2023-2024 г.г. некоторым 

социально-уязвимым категориям населения за счёт средств муниципального 

бюджета, согласно п.1, в размере 4000 лей: по 800 лей в месяц (ноябрь – декабрь 2023 

г. и январь – март 2024 г.). 

 

3. Примару мун. Бэлць г-ну Петкову Александру обеспечить: 

3.1. приём заявлений и документов для установления денежной помощи в период с 

15.04.2024 г. до 17.06.2024 г. включительно; 

3.2. приём и рассмотрение личных обращений бенефициаров посредством 

структурных подразделений Примэрии мун.Бэлць; 

3.3. создание рабочей группы распоряжением примара по определению права на 

получение денежной помощи на холодный период 2023-2024 г.г.; 

3.4. предоставление материалов, списка бенефициаров на заседание рабочей группы 

по определению права на получение денежной помощи на холодный период 

2023-2024 г.г.; 

3.5. утверждение списка бенефициаров распоряжением примара на получение 

денежной помощи на холодный период 2023-2024 г.г.  

http://www.monitoruldebalti.md/document/?doc=50833
http://www.monitoruldebalti.md/document/?doc=50833


3.6. осуществление расходов для выплаты денежной помощи на холодный период 

2023-2024 г.г. некоторым социально-уязвимым категориям населения за счёт 

средств муниципального бюджета на 2024 год. 

 

4. Отменить решение Совета муниципия Бэлць № 19/1 от 22.12.2022 г. «Об утверждении 

Механизма предоставления денежной помощи на холодный период 2022-2023 гг. 

некоторым социально-уязвимым категориям населения за счёт средств 

муниципального бюджета». 

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на специализированные    

консультативные комиссии по финансово-экономической деятельности, по 

муниципальному хозяйству, управлению имуществом и защите окружающей среды, 

по праву и дисциплине, по образованию, социально-культурной деятельности и 

здравоохранению. 

 

 

Председательствующий на II         

очередном заседании Совета 

муниципия Бэлць                  Сергей Грамма

       

 

 

 

Контрассигнует: 

Секретарь Совета муниципия Бэлць              Ирина Сердюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.monitoruldebalti.md/document/?doc=48922
http://www.monitoruldebalti.md/document/?doc=48922
http://www.monitoruldebalti.md/document/?doc=48922
http://www.monitoruldebalti.md/document/?doc=48922

		2024-04-05T17:43:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-05T19:24:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




